
ffi

v,m
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di  VIBO VALENTIA)
Area Tecníca

Via Raffaele Teti N. 5 * PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
T el.: O963 / 262088 - F ax: Og63 | 262330 - Pa rtita IVA 003 1 17 OO7 93

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA:NVXOC2

DETERMTNAZTONE N. 22 DEL O2|O3/202O

OGGETTO: LAVORI VARI DI MANUTENZIONE A SERVIZIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 - LOTTO CIG:7492D8973F.

IL RESPONSABILE DEtL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione,

Premesso che, I 'Amministrazione comunale intende procedere al la manutenzione ordinaria e straordinaria
del patrimonio comunale la quale viene effettuata periodicamente, si è reso necessario procedere
al l 'esecuzione dei seguent i  lavori  di  manutenzione urgent i  a servizio degl i  immobi l i  comunal i :
- sistemazione pozzetti in varie vie comunali;
- sostituzione vetro + sistemazione porta centro aggregazione "Falcone-Borsellino";
-  s istemazione porta garages immobi le ex cenacolo domenicano;
- lavori vari si manutenzione sede comunale di Via Raffaele Teti;

Preso atto che:
- f'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture

di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
- l 'art.37, comma 1 (primo periodo), del D. Lgs. n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando

gl i  obbl ighi  di  r icorso agl i  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche telematic i ,  previst i  dal le vigent i
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acouisto messi a
disposizione dal le central i  d i  committenza;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbl iche:
- l 'art .26, commi3 e 3 bis,  del la legge 23 dicembre 1999, n.488 in mater ia diacquisto di  beni e servizi ;
-  l 'ar t .  1,  comma 450 del la legge2T dicembre 2006 n.296, come modif icato dal l 'art .22, comma 8, legge n.

114/2014, dal l 'art .  1,  commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dal l 'art .  1,  comma 1, legge n.10/2016 e dal l 'art .
1 comma 130 del la legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gl i  obbl ighi  per le amministrazioni pubbl iche di
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di ril ievo comunitario, owero di fare ricorso
ad al tr i  mercat i  elet tronici  ist i tu i t i  a i  sensi del l 'art .  328 del D.P.R.207/2010 e smi;

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica,finanziaria, tecnica e professionale in
capo alla ditta "FER.AL. S.n.c. di LOPREIATO e FERITO con sede in SANT'ONOFRIO Via Alcide De
Gasperi, 5, Partita IVA N. 02039250796", e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta
stessa, la quale con preventivo/rendiconto in data 03/10/2019 si è dichiarata disponibile ad effettuare gli
interventi manutentivi per I' importo complessivo a corpo di € 1.575,00 oltre IVA al22o/o;

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 22 del 02/03/2020 Pag. '1 
a 3



a) modesta entità della prestazione e necessità di provvedere con urgenza all 'esecuzione degli interventi

manutentivi;
b) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto;

c) congruità dell'offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei prezzi praticati nel settore

di r i fer imento;
d) disponibi l i tà del la Dit ta al l 'esecuzione immediata degl i  intervent i  manutent iv i ;

Ritenuto opportuno procedere all 'affidamento diretto dell' intervento e dato atto che a tale scopo:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma D.U.R.C. on

l ine. Numero Protocollo INPS_20732079 della ditta "FER.AL. S.n.c. di LOPREIATO e FERITO con sede in

SANT'ONOFRIO Via Alcide De Gasperi, 5, Partita IVA N. 02039250795" - con scadenza 17/09/2020 dal

quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica

dell'esatto adempimento della prestazíone affidata, esclusivamente con le modalità di cui all 'art. 3 della

Legge 136/2010, owero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse

pubb l iche ;
- ai  f in i  di  assicurare la tracciabi l i tà dei movimenti  f inanziar i  relat iv i  a rapport i  contrattual i  in ambito pubbl ico

al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG:7492D8973F;
- i  dat i  relat iv i  al  presente appalto sono soggett i  al la pubbl icazione prevista dal l 'art .  37, comma 1 e dal l 'art .

23, c.1lett .  b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nel le apposite sottosezioni del  s i to web del Comune;

RITENUTO di dover prowedere in merito;

DATO ATTO della regolarità amministrativa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia;

VISTI:
-  l l  D .  Lgs .  1B apr i le  2016 N.  50 ;
- l l  D. Lgs. 81/2008 e s.m.i . ;
-  i l  D. Lgs. 267/2000, con part icolare r i fer imento agl i  art t .  107, 151, comma 4,183, e 192;
- il D. Lgs. N. 126 del10/08/2014 "Disposízioniintegratíve e correttive deldecreto legislativo 23 giugno 201/,

N. 7 /8, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilí e degli schemi di bílancio

delle REGIONI, degli Enti Localie dei loro organismi a norma degliarticoli / e 2 della legge 5 maggio 2009,

N.42";

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di approvare la procedura diaffidamento descritta in premessa, dando atto che:
.  i l  f ine che si  intende perseguire è la corretta manutenzione del patr imonio comunale;
- oggetto del contratto sono i Iavori vari di manutenzione urgenti a servizio degli immobili comunali, così

come meglio descritti in premessa;
- l 'acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,

comma 2, lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016;
- la st ipula del contratto,  aisensidel l 'art .32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016, awerrà mediante sempl ice

scambio di lettera commerciale, contenente le clausole essenziali dell 'affidamento;
- l 'adozione del presente prowedimento comporta I'esame favorevole in merito alla regolarità e

correltezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00.

2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 5012016, alla

Ditta -FER.AL. S.n.c. di LOPREIATO e FERITO con sede in SANT'ONOFRIO Via Alcide De Gasperi, 5,

Partita IVA N. 02039250796", i lavori vari di manutenzione urgenti a servizio degli immobili comunali,

alle condizioni di cui al preventivo/rendiconto in data 03/10/2019 e per l ' importo complessivo a corpo di

€ î.575,00 oltre IVA al 22o/o per un totale di € 1.921,50 IVA compresa.

3. Di assumere apposito impegno di  spesa per € 1.575,00 ol tre IVA al22% per un totale di  € 1.921,50 sul

Bilancio 2020.

Comune di SANT'ONOFR|O - Area Tecnica -Determina N. 22 del 02/03/2020 P a g . 2  a  3



6,

4. Di imputare la spesa complessiva di cui sopra alla MISSIONE: 01 - PROGR.: 02 - TITOLO: I - MACR.: 03 -

CAP.PEG.82 - FUNZIONAMENTO SEDE MUNICIPALE.

5. Di stabi l i re che l ' lmpresa assumerà gl i  obbl ighi  di  t racciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i  di  cui  al l 'art .  3 del la
Legge N.136/2010.

Di prowedere al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura elettronica previo

accertamento della corrispondenza della fornitura stessa a quanto ordinato.

Di dare atto che il Codice CIG è il seguente: 2492D8973F.

Di dare atto, infine, che la presente Determinazione:
- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  va pubbl icata al l 'Albo on l ine di  quest 'Ente;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso I'Ufficio Tecnico. -

AREA FINANZIARIA
VISTO si  at testa la regolar i tà e la copertura f inanziar ia ai  sensi del l 'a l legato 1, pr incipio contabi le N. 16 di
cuial l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 CAP.:82 del bi lancio 2020.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Pubbl icazione al l 'A lbo onl ine del  Comune

7.

tt.

DEI.L'AREA TECNICA

Dott. Antodlo MARINO

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 22 del02/0312020 P a g . 3 a 3


